Anreise:

Von Eberswalde Hbf.:

etwa 20 min FuBBweg iiber
Eisenbahnstrafle, Grabowstralle,
Raumerstral3e, Brunnenstralle zur
Mollerstralle

Von Autobahn:

Abfahrt Lanke iiber Biesenthal,
Melchow, Spechthausen, nach
Ortseingang gleich rechts in die
Mollerstral3e

Parkhauns

Tagungsgebédude: Haus 15, 6stl. des Parkhauses.

Kostenlose Parkplitze sind im
Parkhaus am Waldcampus
ausreichend vorhanden.

Organisatorische Hinweise:

Es wird eine Tagungsgebiihr von
5,- € (Mitglieder des NABU 3,- €)
erhoben.

Die Firmen Fiebig-Lehrmittel
und Tischlerei Schunke haben
ihre Teilnahme zugesagt.

Mittagessen kann im Forst-
botanischen Garten fiir ca. 3,50 €
eingenommen werden (Gulasch-
kanone).

Anmeldung zu Teilnahme an
Tagung, Mittagessen und Ex-
kursion bitte per e-mail bzw. per
Post an:

Andreas Richter
Spechthausen 43
16225 Eberswalde

Jjukolaer @aol.com

28. Miirkischer
Entomologentag

28./29. Mirz 2009

in Eberswalde

Naturschutzbund Deutschland
Landesverband Brandenburg e.V.
Landesverband Berlin e.V.




Im Namen des Landesfachaus-
schusses Entomologie Berlin-
Brandenburg im NABU Deutsch-
land e.V. laden wir Sie zum

28. Mirkischen Entomologentag
am 28. und 29. Mirz 2009 recht
herzlich nach Eberswalde ein.

Dr. Jorg Gelbrecht
Vorsitzender LFA Entomologie

Tagungsort:
Fachhochschule Eberswalde
Waldcampus
Tagungsgebdaude Haus 15
Alfred-Moller-Str. 1

16225 Eberswalde

ab 9:00

10:00-
10:15

10:15-
10:45

10:45-
11:15

11:15-
12:00

12:00-
14:00

14:00-
14:30

14:30-
15:00

PROGRAMM
Anmeldung (28.03.2009)

BegriiBung

Vortrige

Sebastian SCZEPANSKI (Berlin): Per
Anhalter in den Osten — iiber die Aus-
breitung der Siidlichen Eichenschrecke
(Meconema meridionale COSTA, 1860).

Dr. Karl-Hinrich KIELHORN (Berlin): Eine
neue Rote Liste der Laufkéfer Brandenburgs
— Grundlagen und erste Ergebnisse.

Prof. Dr. Dieter BARNDT (Berlin):
Binnensalzstellen in Brandenburg —
Arthropodenfauna salzbeeinflusster
Lebensrdume bei Storkow.

Mittagspause

Wihrend dieser Zeit 2 x 30-miniitige
Fithrung durch den Forstbotan. Garten.

Dr. Hartmut KRETSCHMER, Dir.
Matthias KUHLING & Bernd SCHULZE
(Neuenhagen, Potsdam, Berlin): Tag-
faltermonitoring Deutschland — Erste
Ergebnisse aus dem Land Brandenburg.

Oliver BRAUNER, Dr. Jens MOLLER &
Andreas REICHLING (alle Eberswalde):
Die Libellenfauna bei Eberswalde unter
besonderer Beriicksichtigung der Ent-
wicklungen in den letzten Jahren.

15:00-
15:30

15:30-
15:50

15:50-
16:20

16:20-
16:50

19:00-
20:00

Arnold RICHERT (Eberswalde): Der
Truppeniibungsplatz Trampe — ein
Refugium bedrohter Arten (dargestellt
am Beispiel der Schmetterlinge).

Kaffeepause

Dr. Ingo SCHEFFLER (Potsdam): Fle-
dermausparasiten: Verbreitung, Oko-
logie und Forschungsperspektiven.

Jens ESSER (Berlin): Wieviele Kifer-
arten leben in Brandenburg und Berlin?

Abendprogramm

Prof. Dr. Ulrich SEDLAG (Ebers-
walde): Staunen iiber Insekten.

Am 29.03.2009 Exkursionen:

1. Andreas RICHTER (Eberswalde):
Forstbotanischer Garten — Schwirzetal —
NonnenflieB.

2. Dr. Jens MOLLER, Oliver BRAUNER
& Arnold RICHERT (alle Eberswalde):
Der Truppeniibungsplatz Trampe bei
Eberswalde.

Um Anmeldung zu den Exkursionen wird

gebeten!
Siehe dazu umseitige Adresse.




